Q q q 3

infi.

infinita jactura est! *Mac.* Ego te pro Patre veneror. Scio, amari me: absit, ut velim, quod improbas tu. Quod dixi, impetus mentis fuit, non decretum. *Paul.* Gaudeo, sincerum videre: quin & impetus animi generosi laudo. Cresce in magnas spes! modò non spes magnas confundas cum vanis, cum inanibus, cum noxiis. Sed age, ubi sunt, quos ais? *Mac.* Duo per eremum deambulant: duo intrârunt cellam, & legunt, ut tempus fallant. *Paul.* Quem librum legunt? *Mac.* Qui casu jacebat in mensula, & vitam magni Antonii habet. *Paul.* Placet: i, duos qui ambulant, huc reduc ad me: ego ad istos ingredior. *Mac.* Requiero, quo ierint. *Paul.* Hem! animum juvenilem! sperabam Sanctum educari à me: jam scilicet miles erit Macarius meus: ô inutilis labor!... Quanquam quid gemo? juvenilis impetus fuit: non erit miles. Aut, si erit, num ideò frustra laboravi, ut, quæ prosunt ad salutem, docerem? non puto. Díspónat de Macario DEus, ut lubet: si DEO serviat, felix est, & ego obtinui finem curæ, quam habeo. Miles, qui licentia non laxat frænum, qui fidem servat Principi, & ex fide, atque propter jurisjurandi religionem labores ac pericula militiæ sustinet, hoc fine, ut placeat DEO, cui omnis virtus placet, facile meritorum gloriâ in oculis Numinis etiam rigidissimum Ascetam superat. Sed nimirum paucos numeramus, qui ejusmodi sunt: sit, ô sit inter paucos Macarius meus, Deus mihi, si quidem vis, ut miles sit. Sed eo ad hospites. Absorpti sunt in sacra lectione: juvat auscultare, quid fiat.

## SCENA II.

Nearbus. Fromondus.

Nearbus *H*Em! quid iterum lego?... *Qua erat animi generositate Antonius, nimis abjectum putabat esse servitium cumulandis vacare divitiis, mentemque ad contemplationem rerum celestium.*

cœlestium à DEO formatam in pulveres, & lutum deprimere. Amice! quām fuit Viri sancti sensus diversus à nostro! Erat Antonius nobilis, erat dives, ut nos: putabat tamen animi esse parum generosi ad curam divitiarum abjicere se, ac terræ affigere: nos contrà putamus, nihil posse contingere turpius nostræ stirpi, & sanguini, quām si pauperes DEum pauperem sequeremur. Quis errat? Fromondus Aulicus. Quisque in suo sensu abundat. Nearch. Exerior. Sed quæro, quis sensus sit vero conformior? age, Fromonde, audiam, quid putas: quis errat, nos, an Antonius? From. Quæ supra nos, nihil ad nos. Nearch. Imò hæc maximè, Cœlum, Amice, est supra nos: quid? nihil ad nos, ut illuc tendamus? From. Et spero venire etiam per hanc viam, quam ambulo. Memento, quid legeris paulò antè: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, & da pauperibus*, Matth. 19. Nota: *Si vis perfectus esse*, dicebat Dominus, non: *si vis salvus esse*. Itaque facere, quod fecit Antonius, cùm hæc verba audivit legi, consilium est, non præceptum. Nearch. Assentior: consilium est, non præceptum. Sed hoc interrogo, num turpe sit nobis hoc consilium sequi? Antonius putabat, turpe sibi esse, non sequi: si nos putamus contrarium, responde, quæso, quis errat? From. Video te calescere. Quid turbas animum disputatione inutili? Antonium ad hoc genus vitæ vocavit DEus, nos non vocavit. Nearch. Non hoc jam ago: sed si vocaret DEus, num turpe esset vocantem audire hoc quæro. From. Frustra urges: nec enim dubitare fas est, quin gratiam DEus homini faciat, si suadet, qua via ire in coelum debeat: & obedire consilio DEI, qui turpe dicaret, blasphemaret: Omitte igitur me laceffere talibus quæstiunculis. Nearch. Metuis fortasse, ne audias vocem similem? From. Cessa! redeundum ad socios est. Nearch. Non possum modò. Suavissimò vinculò me tenet hic liber sibi: Legamus plura. From. Quid prodest? admiranda legemus magis, quām imitanda. Nearch. Hæc vox est militis? nihil est animo generoso

roso difficile. Quod alias potuit, hoc ego non possim? eadem est naturæ conditio, idem robur gratiæ: si quid deest, animus deest, & quod desit, pudet! Pergam legere, ut crescat pudor, & animus cum pudore. *From.* Quis animus? abjicere militiam cogitas? aulam deserere? *Nearch.* Parum absum. *From.* Ridiculus es, qui tam subito. *Nearch.* Ridiculus? num vides Antonium? audiit: *Vade, vende, sequere me!* & subito abiit, vendidit, secutus est Christum. Euge! audes ridere? *From.* Convictus erat de sua vocatione. *Nearch.* Convictus & mihi est intellectus: voluntas trepidat. *From.* Intellectus convictus est? qua ratione? *Nearch.* Eadem, qua victus Antonius. Ad contemplationem rerum cœlestium formata est mens: ut quid igitur terram occupat? nimis abjicio *me*, nimis me deprimo, si tam nobilem spiritum terrestribus curis involvo. Hæc animo veritas illuxit clarissimè: pergo legere, donec lumen in meridiem crescat. *From.* Estuas desideriis magnis, ut illi angoribus solent, qui ignes fatuos pro spectris horrent. Repente disparebit hæc lux, & cum luce calor. *Nearche*, sinamus alios perfecta sectari: feramus, ut sancti sint: *Nobis sufficiat præcepta servare*, &, si salvi erimus, contenti simus. *Nearch.* Pro milium frigus! nam ignis nunquam dicit: *sufficit!* Amice, parce, si paulum commotior videat: non loqueris digna viro, minus milite, minimè nobili. *Simus contenti, si salvi erimus!* sinamus alios perfecta sectari! ô vox ignava! hei! quid sibi vult plumatus pileus? quid aurum togæ? quid gemma annuli? quid gladii fulgor? sinamus alios sic incedere: nos contenti simus, si pannus rusticus corpus tegat, & defendat à frigore. Nämpe non decet nobilem vestitus de plebe: at frigere animo, nudum virtutis esse, in malè sarta veste gratiæ pannosum incedere, & vix plus tectum, quam opus est, ut honestè inter Christianos compareas, hoc sufficit, hoc nobilem decet. Superil! quæ est hæc nobilitas nostra? dum in terra sumus, quis nobilium auditur di-

ce-

cere: sinamus alios in aula principatum tenere, sinamus florere gratiâ, promoveri ad honores, affluere opibus, potentia crescere sinamus: nobis sufficiat, si sumus ultimi, si nos princeps non oderit, si toleret saltem. Nemo ita: alius omnino est sermo, alii gemitus, & suspiria. Promoti sumus, inquiunt, eja! surgamus altius! divites sumus: augeamus opes! amat nos Imperator: laboremus, ut amet ardentius, ut neminem præ nobis amet! Quid? falsa memoro?... Nunc cum de CÆLO colloquimur, tu dicas mihi: Sinamus alios perfecta sectari: nos contenti sumus, si salvi erimus. Sic amicus es mihi? vale! me urget spiritus, ut plura legam: melior Consiliarius hic erit liber. From. Amice, insolitis agi te motibus video, non turbabo.... Quanquam turbasti me tu, ut vix me ipse capiam. Fastidiō turget peccatus; sordent res omnes meæ, & omnes spes: nam verè quid profund cætera, si cœlo excidam? æquum est, ut hæc prima sit cura mihi, hic unus timor.

## S C E N A III.

Fromondus. Paulus.

Paulus. Salve hospes nobilis, quem nostra non terruit egestas, quod minus subire velles tugurium miserum, & horum pauperem. From. Lubuit. Tu loci es incola, nisi fallor? & potes? Paul. Intelligo: Interrogas ex mundi sensu. Assueti palatiis, conviviis, theatris, venationibus, ludis, quid in solitudine, nisi miserias, vident? verum nemo ex sensu alieno est miser, sed ex suo. Ego autem, si beatus non sum ( quoniam in hac vita beatitudo vera non datur ) saltem certum esse existimo, quod inter miseros sim minimum miser. From. Philosophari te video: & tu scito, te Philosopho colloqui. Paul. Gaudeo: nam multò felicius asceticæ veritates Sapienti se exhibent, quam de trivio homini. From. Igitur rationem sententiæ redde: dixisti, in hac  
Rrr vita

vita beatum esse neminem posse: Atqui experientia docet, appetitum beatitudinis cuivis homini vehementissimum esse: quid? appetitum ad impossibile à natura datum esse mihi, vis, ut credam? Paul. Eja! habeo auditorem, qui pervidere, quæ dicam, possit: sine, ut paulò altius ordiar discursum gravem. From. Avidus sum: sed solidè age: paralogismis non fallas. Paul. Absit, ut velim: Deo servio, & ut alii Deo servire velint, ardenter desidero. Huic desiderio quando nihil est, quod opportunius famuletur, quam genuina veræ, & apparentis beatitudinis Idea, securum te esse cupio de mea sinceritate. From. Et ego te de mea attentione. Paul. Igitur hoc primum nota: Tria constituit loca Creator Deus incolenda hominibus pro vario statu, cœlum, terram, inferos. From. A fide doceor. Paul. In cœlo omne gaudium habitat, nullus mæror ingreditur: Infernus omnis miseriæ centrum est, nec rima solatio patet: In terra lætitia luctum occupat, luctus lætitiam: læta tristibus commiscentur, & nemo est aut perpetuò felix, aut perpetuò miser: succedit continua vicissitudine nox diei, autumno hyems. From. Certa loqueris, & quæ nemo prudens in dubium revocet. Paul. Infero: stultum esse laborem hominum beatitudini in terris inhaniantium: sequuntur umbram, amplexantur somnia, adhærent phantasmati, chimæram amant. From. Vitæ & loci conditio loquuntur idem: ineptus essem, si contradicerem. Attamen appetitus urget: vellem beatus esse: naturæ Auctor quod velit, ut chimæram desiderem, non potest credi. Paul. Propterea, quam appetis, beatitudinem, non esse hujus vitæ, sed futuræ, sapienter concludes: atque adeò atrociter decipi, qui ex bonis præsentibus se sperant felices fore. Ah! ista bona casus dissipat, corruptunt curæ, morbi pessundant, denique mors cum vita tollit; saepe minimè opinantem prosternens: vera felicitas bonum est patriæ, non bonum viæ: in via vicissitudo habitat, stabilitas in termino sedem fixit. From. Pleno lumine infundit se oculis hæc

hæc speculatio: Beatitudo vera in hac vita non datur! non habeo, quod opponam. Paul. At habebis, si voles, conclusiones plures, quam unam, per quas speculatio deducetur ad praxin. From. Occurrunt. Prima est: Ergo appetitus beatitudinis, animæ à natura insitus, unicè figatur in bonis cœlestibus! Paul. Figatur, quia sola cœlestia beatum faciunt. From. Altera: Ergo Sapientis est, cavere sollicitè, ne, quam appetit, felicitas eripiatur! Paul. Optimè: quoniam qui vult finem, necesse est, ut etiam velit media: addo tertiam: Ergo sapienter agit, qui pro se eligit vitæ genus, in quo pericula salutis aut nulla, aut rara sunt, media verò abundè suppetunt. From. Adverto: nunc eris Cicero pro tua domo. Paul. Ero: sed te obsecro, Domine, ne mihi credas quidquam, nisi de quo convicero. From. Confidenter. Paul. Bona causa triumphat: sic habe. Commodè omne genus hominum in tres status, sive conditiones distinguas: aliqui serviuunt hominibus, aliqui imperant, alii neque serviunt, neque imperant, viventes uni Deo, & sibi. Qui serviunt hominibus, aut volentes serviunt, aut inviti: si invitati, tristissimam vitam vivunt: & tristitia, quot scelerum parens sit, nemo nescit. Si volentes, studium placendi Domino, timorque displicendi quot flagitiis januam aperit? adde, quod ex servis hominum alii nimis parùm se occupent, atque otio marceant, quod vitium omnem spiritum Christianismi extinguit: Alii nimis multis onerentur negotiis, quæ opptimunt animum, sic, ut tanquam ægyptiaco mancipatu constrictus tempus non reperiat, quo ad cœlum se elevet. Inter hæc pericula versatur, qui servit. Non pauciora imperantem circumstant. Per gradus in solium ascenditur: sedet in supremo, qui imperat, ut à subjectis omnibus videatur, & omnes videat: à nemine erubescat videri, neminem intueri contemnat: regulam morum se subditis faciat. Conopœum admonet illum de protectione, quam suis contra miserias debet: tradita illi à Deo & hominibus Respublica fuit, sed nempe in sinum, ut foveatur. Coronam crux ornat in apice posita,

Rrr 2

guia

quia prima Regibus cura esse debet puritas Religionis, & splendor: præcipuum decus perit, si crucem aufers. Sceptrum rotundum & breve datur, signum potestatis restrictæ, ac moderatæ, ne in Imperio nihil, nisi Imperium, cogitet, aut credat, non se datum esse subditis, ut regat, sed subditos sibi, ut emungat. In tantis officiis obligationibus miramur, cum legimus: Potentes potenter tormenta passuros, & judicium durissimum his, qui præsunt, fore, Sap. 6. From. Supereft, ut tertium genus hominum, nempe qui nec serviunt hominibus, nec imperant, inter secu-  
rissimos cœli ponas. Paul. Consequenter decernis: atque ego propterea, cum hanc solitudinem elegi, judico, quod optimam partem elegerim, quippe nullis jam obnoxius animæ periculis, quibus vel subditi, vel Domini objiciuntur, sed communibus tan-  
tum, à quibus exemptus est nemo. Eja! non demonstravi, quām vel ex hoc solo titulo inter miserios sim minimum miser? From. Vicisti: vidi enim, quām sit in aula æquè ac in militia uti imperantium, ita obedientium conditio mille implicata affectibus, trahentibus in ruinam. Sed, quid agas? non possumus omnes eremum eligere, & Asceticæ vitæ vacare. Paul. Neque hoc ago, sed hoc tantum, ut intelligas, hospes, gratiam à Deo fieri illis, quos ad hanc vitam vocat, quoniam pericula Salutis maximæ sunt hujus vitæ miseriæ, à quibus qui liber est, utique habet, cur cantet quotidie: Te Deum laudamus! Deinde ut tu, qui, quod ex habitu conjicio, & servis, & imperas aliis, utriusque statu discrimina serio penitans, cautè incedas, ne à via cœli defetas: hæc una te angat cura, ah! una angat, quoniam jactura cœli jactura est omnis boni. From. Pater, intelligo, vera te loqui: nec tamen animus in sententiam abit, ut velit, quod probat. Paul. Nihil istud vel miror, vel moror. Sæculo addictus mutare judicium citius potest, quām voluntatem: gratiâ Dei vo-  
cantis est opus, ut vincula rumpantur, quæ tenent. From. Gra-  
tiam Deus aliquibus offert, cur non omnibus? Paul. Quia

gra-

gratia est. Vocantur aliqui, ut *salvi* fiant, non salvandi nisi obedient: vocantur alii, ut *perfecti* fiant, subituri salutis periculum, nisi fiant: plerique non vocantur, quia gratiæ singulares nulli debentur, communes sufficiunt omnibus. Cæterum Domine, tuæ quæstiunculæ aliquam animi inquietudinem loquuntur mihi: non licet originem scire? fortè mederi possem. *From.* Socios video, videri nolo: indulge cellam. *Paul.* Tua est, Avertam homines.

## SCENA IV.

*Paulus. Potitianus. Macarius. Marinus. Leander.*

*Potitianus.* Hic est, quem ajebas, tuus in spiritu Pater? *Macarius.* Hic ipse, qui voluit, ut hospites ad se invitarem. *Marinus.* Age strenuè causam tuam: Patronos habes. *Leander.* Salvere te jubeo, vir beate. *Paul.* Deridere nimirum hoc titulo meam pauperiem vultis: fero lubens, modò ridicula Deo non sit. *Potit.* Falleris. Veneramur serio virum nobilem, quem te dicebat discipulus tuus, qui quia te non alio apud nos nomine, quam beati Patris compellavit, quid potuimus, nisi eadem formulâ te salutare. *Paul.* Appellatis non invitum. Nam verè, à quo tempore aulam deserui, beatus sum, certè miser esse cessavi. *Leand.* Ita necesse est loqui te, ne videaris consilii pœnitens. Nisi timeres levitatis infamiam viro nobili cumprimis turpem, fortè quanquam jam proximus senio, mutares cum proposito habitum. *Paul.* Absit, ut lunæ me comparem, quæ reproborum est symbolum. Potius nisi hoc vitæ genus jam ab hinc viginti annis suscepissim, susciperem hodie: neque enim, nisi expertus novit, quam suave sit DÉO SOLI servire. *Marinus.* Aliter tuus iste, quem vocas, filius loquitur, qui parùm tua videtur gustasse solatia. Ecce non reddit participem? *Paul.* Macari, maléne tibi fuit, dum vivis tecum? taces? Superi!

Rrr 3

tur-

turbas animi in vultu lego. Domini, vestes, gladii, plumæ vestræ hanc tempestatem concitârunt; nolite decipi: redibit quies juveni, cùm abieritis. *Macar.* Imò liceat mihi per te, mi Pater, abire simul: totus in arma prurio. *Paul.* Tam repente? *Marin.* Nimirum oppressos à disciplina igniculos suscitavit aspectus militum, & suffocati per Psalteria, per flagra, per jejunia, per legumina, per istam tunicam heroici spiritus revixerunt. *Leand.* Natus ex patre milite Macarius (imò primævo nomine Constantinus hic) miles ut sit, destinatus est à natura: num repugnare te decet? *Paul.* Video, me esse proditum. Domini, rem habete. Macarius est filius mei fratri, qui in bello contra Tyrannum Eugenium in acie pugnans cecidit, cùm iste annum ætatis decimum ageret: Mater obierat antè. Misericordia pupilli me: timui, ne timere Deum, & Domino servire, qui solus est Dominus, negligenter doceretur: suscepi ergo tutoris curam, & Patris officium: num egi male? *Leand.* Melius filius militis educatus fuisset à milite. *Paul.* Prima debuit cura esse, ut Christianum formarem. Nunc in eligendo vitæ genere sui est juris: prudenti electioni non me opponerem, vel si parentis esset: sed dirigi debet juvenis, non trahi. *Potit.* Sua, quod apparet, indeoles trahit juvenem: sine, ut Imperatori sistam. Merita Patris, & frons, oculi, vultus adolescentis militarem ferciam spirans spem gratiæ faciunt. *Paul.* Mora consilium dabit, & oratio ad Deum: Impetus repentinæ affectionis bonum non suadet. *Leand.* Prudens es: interea juvat nos omnem tuam videre beatitudinem, & alteram eremi partem perambulare: comitem Constantinum concedis? *Paul.* Adhuc Macarius est, eat. Ubique occurret Macari, unde ambitionis levitatem condemnes. Occurrent flosculi nitida ueste supra Salomonem superbi: sed quamdiu? sic perit pompa sæculi. Occurrent arbores amœna specie se in altum tollentes, sed fructu vacue: hi sunt labores sæculi, Occurrent fontes, aquarum argentum trahentes

hentes cum grandi strepitu: sed præterlabuntur: hæc sunt ludibria sæculi. Cœlum solum bona æterna habet. *Leand.* Nimis tu seria Juveni loqueris: nos aliter exponemus. *Potit.* Ite, ego redibo ad socios: in cella conveniemus, cùm revertendum in urbem erit. *Marin.* Conveniemus: tu nos præcede.

## S C E N A V.

*Paulus.* *Potitianus.* *Fromondus.* *Nearchus.*

*Potitianus.* Quid agunt apud te socii? miror, trahere moram posse tam diuturnam: quo tenes hæmo? . . .  
*Paul.* Unus assumentur, alter relinquetur! horrenda sententia! quid? si de te dicta sit, miserrime Macari! heu! attonitus pavore palpitans pectus quatit. *Potit.* Ereptus est homo sibi. Pater! *Paul.* Ah! in aula aliorum otium, aliorum negotia timeo: in militia à vino, à venere, & ab ira metuo Macario meo plūs, quām à Marte: & in aulam tamen, ad militiam ibis Macari! averte hoc malum, JESU, neque nobilem animam tuo redemptam sanguine immitte in hæc discrimina! *Potit.* Non immetitò gemit: vix enim in re majus discriminè est, quām inter voces, militia & malitia. Pater! *Paul.* Ignosce hospes: periculum amati juvenis mentem in se abstraxit. De sociis inquirebas, si memini: legunt! *Potit.* Quid legunt? *Paul.* Vitam Magni Antonii legunt. *Potit.* Etiam legi, & præcipue admiratus sum atrocia, quæ subiit, certamina cum dæmonibus. *Paul.* Admiratus es: nihil præterea? utinam didiceris imitari! ah! si milites debellare diabulos vellent, sicut in homines sœviunt, quām multos Ecclesia Sanctos haberet, quos coleret. Verum hoc, opinor, intus agunt collegæ tui. Domini, adest, qui loqui cupit. *Nearch.* Potitiane, quid turbas nos? suaviter convivimus: ego hodie non redibo. *From.* Tecum maneo: licet hic pernoctare per te, Pater? *Paul.* Si paupere cœna, & dura pro strato stora poteris.

poteſtis contenti eſte, oſſero totum me. *Nearch.* Nihil ſollicitus ſiſ: plura miles tolerat. *Paul.* Utinam pro animæ bono! *Potit.* Quid animo agitatiſ? *Nearch.* Totâ vitâ nunquām me mini egiſſe me diem tot ſolatiis uberem: ſine diutiū ſrui. *From.* Ego ab amico non divellor: ſtatutum eſt hanc noſtem ſanctius age re, quām noſtes alias. *Potit.* Bene: ſit igitur felix nox: ego ad ſocios redeo, & in urbem cum ſociis: ridebunt, & ridiculous vos aulæ facient. *Nearch.* Rīſum licebit ulcisci rīſu. *From.* Non licet nobis, quod lubet, agere? an servi ſumus? hic pernoctare eſt volupe: quid ad vos? *Potit.* Fervori parce: non affectamus imperium: facite, pro libertate. *Paul.* Ego interim coenam, & ſtratum apparo, niſi jubetis aliud! *Nearch.* Nunc equidem libentiū ſoli ſumus: fac, quod charitas jubet. *Potit.* Tecum eo: conturbatos homines video: quid eſt auctum? *Paul.* Ipſe præſtolor eventum rei. *Potit.* Cæteris nuntio. *Paul.* Maneant mecum omnes: utiliter agemus noſtem. *Potit.* Persuadebo, ſi poſſim. Quod me attinet, Pater, ſi liber ab uxore & liberis fo rem, convivere perpetuò mallem tibi, quām inter tot diſcri mīna ſalutis versari. *Deum timeo, & coelum dēſidero: cætera flocci facio.* *Paul.* Optimus timor eſt, utinam omnibus militibus fa miliaris. Domine, ſi manes hac nocte mecum, audiat à te Ma carius, quid aula ſit, & quid militia. *Potit.* Placet humanitas: condico: idem ſi collegis ſuadeo? *Paul.* Rem bonam ſuades: pro viribus ſerviam. \* Maſte animo Paule, occaſionem oſſert Deus, qua benefacere animis nobilibus poſſis.

## S C E N A VI.

*Nearchus. Fromondus.*

*Nearchus.* Quid tricamur diutiū! amice, reponde ad quæſtio nem unicam, & ceflo urgere. Dic: omnibus la boribus, quibus, domi, forisque defungimur, quid quærimus? \* Discedunt.

majör-

majörne potest esse spes nostra in palatio; quām ut amici Imperatoris simus? & ibi quid non fragile, plenūmque periculis? & quamdiu istud erit? Amicus autem DEI, si voluero, ecce nunc fio. *From.* Et quantillum est illud? quantum hoc? Imperator homo est similis mei, mutabilis, qui hodie amat, cras odit, sæpe immerentem: certè mortalis, cuius gratiâ fortè nec annum fruar, & quid deinde? imò si fruar, dum vivo, quid deinde? gratiosum fuisse Imperatori nihil æstimat Deus, qui me judicabit. *Nearch.* Et ego tanti emam favorem putridum? *From.* Rectè, inquis, tanti: nam quantos debet subire labores miles, si vult placere? quanta suscipere pericula fortunarum, sanitatis, vitæ, animæ aded? nam si Princeps jubet, quod vetat Deus, quotusquisque est nostrūm, qui palam ausit Deum Principi præhabere? *Nearch.* Et quid deinde? nempe Principis favor tuebitur coram Dœo? *From.* O vanissimam vanitatem! favor Principis nec in hac, nec in altera vita potest beatum facere, Dei gratia facit in utraque: & delibero, quid decernam? *Nearch.* Ajunt: possum esse amicus Dei, quin cessem esse amicus Principis. *From.* Possum: sed quanto cum periculo inter tot pericula peccatorum, inter tot incitamenta libidinum, in tanta vitæ licentia, in tanto luxu, inter tot exempla scelerum, cum præfidiis tam exiguis? Narche! fortè moriens horulæ unius inducias petam, ut peccata expiam: & ecce Theodosius, quamcunque sit potens, quamcunque me amet, ne tantillam quidem gratiam potest præstare, ut unā horā seriùs mori liceat! Et tamen ex hac gratia quām multis æternitas pendet? ô miseram servitutem! *Nearch.* Verissima loqueris: sed si conclusio sequitur, quam nos inferimus, migrandum erit in solitudinem omnibus: vacua stabunt palatia: Principes deserentur. *From.* Quid agendum sit aliis, ipsi viderint, quisque prospiciat sibi. *Nearch.* Mihi hoc jam decretum est: *Serviam Domino, qui mori non potest: adhuc de modo delibero.*

sss

SC

## S C E N A VII.

*Fromondis. Nearchus. Leander. Marinus. Macarius.  
Potitianus.*

*Leander.* Quid audimus? hic pernoctabis? *Marinus.* Deliberaturi forsitan de aula cum eremo mutanda? *Nearch.* Scietis, cum erit opus. *Leand.* Turbide satis: sapientius decrevit Macarius, quem ducemus nobiscum ad Cæsarem. *From.* Nescis, quid petas miser, & quid relinquas. *Macar.* Dixi: sine Patris consilio non abibo. *Potit.* Audiemus, quid dicat: veni mecum. *Leand.* Redite propere: vos valete, & crapulam eremiticam edormite. *Marin.* Sed quid dicemus nostris sororibus domi, sponsis vestris? *Nearch.* Salutem. *From.* Reddamus oculos salutaribus paginis. *Marin.* Tamen Leander, jocamur temere forsitan, & nisi cavemus temporis, amisimus socios: Potitianus me terruit: & Nearchus diuturnius jam aulae tædium fovet, quod videat spes suas trahi. Nisi caves, Sponsum tua soror non habebit. Igitur consilio Potitiani parendum judico, & hic pernoctandum, ut videamus, quid fiat. *Leand.* Maneamus. Scribam interea epistolium, & per famulum sorori mittam, ut sciat, quid factum sit: supellectilem scriptoriam in cella Macarii vidi. Mittet illa responsorias, quales dictare amor solet, Scribe tu etiam tuæ. *Marin.* Ego non scribo, quoniam mea soror abhorret à nuptiis, nec nisi in mei gratiam se Fromondo addixit. Quodsi intelligeret, sponsum alia agitare consilia, intelligis, quid esset factura. *Leand.* Bene advertis. Sed scrupulus angit: non ago advocatum diaboli, si turbo sancta consilia? *Marin.* Timidus miles es. Ab otio ad laborem homines trahis, bonum est opus, ad quod ego tibi Angelus sum. Quodsi peccatum metuis, suscipio in me: pro te luam. Scribe, dictabo. *Leand.* Venio.

CHO-

## CHORUS

Ostenditur, quām nulla sit comparatio inter gaudia  
cœli & terræ, cūm illa solis diligentibus DEm præ-  
parata, hæc probis & improbis communia sint, atque  
adeò libenter deserenda per mortem, quando ex vita  
piè acta spes est, felicem fore, neque jacturam cœle-  
stium timendam esse.

Mors. *Anthropus morituriens.* Ephebus. Machaon.

Mors. HÆc est ædes, quam mihi Deus præcepit intrare:  
Januam tamen volo pulsare....

Epheb. Heu! spectrum! heu! heu! \*

Mors. Ne metue! nil mali tibi faciam:  
Nōstine me?

Epheb. Mors es! ah! parce! novi te!

Mors. Lepide! si nōsti me, cur times me?

## A R I A.

I.

Puelle mi!

Non sum, non sum nigrorum  
De gente geniorum:  
Non traham te ad tartara:  
Ad sidera levabo!  
Et post momenta paucula  
In cœlis te locabo.

2. Ab.

Sss 2

\* Ut pueri larvam, sic solemus mortem timere.

2.

Abjice crepundia! . .  
 Alia te gaudia  
 In cœlo recreabunt:  
 Lactea, & mellea  
 Ibi fluunt flumina:  
 Ibi vestes splendidas,  
 Ibi dulces epulas,  
 Poma, Pyra aurea,  
 Vina rubra, gemmea,  
 Et, quidquid voles, dabunt  
 Puelle mi!

*Epheb.* Ah! parce! obsecro!  
*Mors.* Quid? non est hæc tibi optabilis sors?  
 Adhuc videtur terribilis mors?  
*Epheb.* Horreo! horreo!  
*Mors.* Ignosco tuæ infantiæ: parco,  
 Sed ingredere, & felix nuntium,  
 Quod adsit Mors, perfer ad tuum Dominum.  
*Epheb.* Heu! quid loqueris? Domino moriendum?  
 Non licet nuntiare, nisi velim necare.  
*Mors.* Vir pius est: non habet, cur metuat mortem?  
 Ingredere!  
*Epheb.* Spectrum se putabit videre!  
*Mors.* Spectrum? nequicule!  
 Quid enim in me appetit horribile?  
*Epheb.* Solo aspectu potes occidere,

*A R I A.*

1.  
 Quis videat sine terrore,  
 Hanc faciem plenam horrore!

Human

Humanam non esse  
Est illam necesse,  
Quæ non ad hanc larvam expaveat mens!

Pro oculis scrobes dehiscunt,  
In saniem genæ fatiscunt:  
Sunt labra truncata,  
Frons excoriata,  
In ore vix aliquis superest dens.

*Mors.* Vah! puerum mendacem,  
Et insultare morti audacem!

*Epheb.* Nihil mentior: age! speculum inspice!

*Mors.* Prô!.. prô! ut egi improvidè!  
Vides cruentum hoc telum?

A nece impii recens reversa sum;  
Et habitum mutare oblitera:

Non decet ita.

Hoc habitu improbos ferio:  
Aliter, aliter probis appareo. Ageo.

I, nuntia breves inducias:

Nam redibo cita,  
Ut primùm, sicut convenit, fuero vestita.

*Epheb.* Quid faciam?.... herum moneo de periculo,  
Ut vigilem huc statuat,

Qui redeuntem mortem intrare prohibeat.

*Mach.* Florille, actum est, herus morietur!